II. Lectio igitur matutini usu antiquissimo habita fuit in officio publico, ut præparatio ad missam solemnem, et eâdem ratione, ut talis haberi debet respectu missæ privatæ: hinc inter defectus missæ ponitur, *si celebrans saltem matutinum cum laudibus non dixerit* (2). Quale autem sit peccatum, non lecto matutino, missam legere? Imprimis peccatum esse mortale, communiter admittitur, si ante cantatum matutinum missa solemnis agatur? quia id est contra generalem Ecclesiæ usum. Ast non ita liquet de celebratione privata. S. Antoninus (3) peccato mortali inficit sacerdotem, qui ante absolutum matutinum celebrat. Huic favere videtur Innocentii III. responsum in causa archiepiscopi Nicosiæ, et suffraganeorum ipsius latinorum contra episcopos græcos regni Cypri, ubi dicitur: *sacerdotes autem dicant Horas canonicas more suo, sed missam celebrare, priusquam officium matutinale compleverint, non præsumant, ubi verbum præsumant importare videtur obligationem gravem.* Alii è contrâ ab omni culpa tales vindicant. Verùm neutra

(1) Ita observatur juxta P. Lebrun, tit. prælim. de præp. ad miss. Bituricis (*Bourges*) in Gallia, Bononiæ, et Parisiis in ecclesia nostræ Domini; excipitur tamen in hoc ultimo loco: nisi archiepiscopus ex causa fuerit à matutinis impeditus.

(2) Miss. Rom. de defect. in celeb. miss. occur. tit. 10. n. 1.

(3) 3. P., tit. 3. cap. 6.

sententia subsistere potest. Non prima : quia lectio matutini non est præparatio absolute necessaria ad devotam celebrationem, ut attendenti patet. Deindè inter matutinum et missam connexio est admodum levis, et ideò Ecclesia ex levi causa permittit missas votivas, seu officio discordes; proindèque non est hic fundamentum sufficiens ad constituendum peccatum lethale. Non etiam secunda; quia inter defectus ponitur, si, non lecto matutino, missa celebretur; adeoque necessariò intervenit aliqua culpa. Cùm ergo adsit culpa, eaque non lethalis, superest esse tantum venialem, quæ consequenter, adveniente aliquâ legitimâ ratione, facile abstergi potest: hinc qui ob confessiones audiendas, studium utile, aut opus charitatis, ante lectum matutinum, celebrat, immunis fit ab omni peccato. Imò juxta aliquos ad hoc sufficit, si quis aptiorem ad orandum se sentiat post celebratam missam, saltem si id frequenter non accidat.

III. Sed quid de eo qui non semel aut iterum sed ex pravo habitu singulis fermè diebus missæ matutinum postponit? Nonnulli talem inficiunt peccato gravi, quia licèt unus vel alter actus non involvat culpam nisi levem, illorum quotidiana et perpetua repetitio rem moraliter immutat, et culpam aggravat. Interim quidquid sit de gravitate hujus negligentiae, certum est esse valde reprehensibilem, et, attentâ probabilitate superioris sententiae, periculosam.

IV. Dicitur in missali: *saltem matutino cum laudibus*: undè si missa, luce jam progressâ, legatur, laudabiliter ante illam Prima absolvitur, et si post nonam matutinam, etiam Tertia. Hæc

praxis olim præscripta reperitur in synodis Coloniensi (1) et Parisiensi (2).

V. Ultra matutini lectionem, addit rubrica: *aliquantulum vacet orationi*, nempe ut mentem à terrenis extrahat, ac divino fervore repleat; impossibile enim est, ut sacerdos cum creaturis conversetur, et mens ejus ad eas non trahatur; ab illis ergo ut se expediat, necesse est ut cor ad Deum per orationem tollat: undè Ecclesia hujus orationis necessitatem sentiens in sacerdote celebraturo, eam in præcepto posuit verbo imperativo *vacet*. Et si tot sacerdotes præcipitanter et indevote, ad impietatem usque, omnia in altari peragant, non aliundè causa tanti mali est quærenda, sed communiter in defectu debitæ præparationis reponenda; undè enim fit ut tandem absque ullo sensu religionis et pietatis ad altare accedant, quasi ad mensam purè profanam.

VI. Pro dictis præparationibus missale Romanum assignat quinque psalmos cum quibusdam versiculis et septem orationibus. Tres primi, scilicet *Quàm dilecta*, etc., *Benedixisti* et *Inclina*, etc., sæculo X ad hunc finem præscripti inveniuntur; si quidem de illis fiat mentio in sacramentario Trevirensi, et tunc, saltem ante missam solemnem, celebrationi præmittebantur litanie Sanctorum, quod et observatur in cathedralibus Cameracensi et Atrebatensi. Id etiam practicavit Ecclesia Tornacensis; sed in hac usus ille à multo tempore desiit. Idem quoque retinent Carthusiani diebus ferialibus, qui et addunt passionem se-

(1) Anno 1280.

(2) Synodici pag. 545.

cundum *S. Joannem. Micrologus* autem circa annum 1090 mentionem facit quatuor psalmodiarum, nempe trium citatorum et psalmi *Credidi* cum una tantum oratione pro peccatis. *Cælestinus* verò primus (1) quinque præscripsit, seu aliis adjecit psalmum *De profundis* cum septem versibus et totidem orationibus. Quinque psalmis petimus à delictis quinque sensuum mundari, et septem versibus et orationibus, septem dona S. Spiritus flagitamus. In duplicibus, et ante missas votivas solemnes, et de *requiem*, in quibus una tantum dicitur oratio, antiphona *ne reminiscaris* integra antè et post ponitur; aliis verò diebus initium tantum ante psalmos dicitur, et integrè post illos recitatur. Hic notari potest ex cæremoniali episcoporum (2) prædictos psalmos cum cæteris sequentibus nequidem ex rubrica directiva esse legendos ante missam de *requiem*: legi tamen possunt, cum sint preces privatæ, sed in illis versus *Gloria Patri* non est immutandus in versus *requiem æternam*; hæ enim preces spectant ad celebrantem, et non ad defunctos, pro quibus missa offertur. Interim quando quis ante missam de *requiem* prædictos psalmos negligit, alias præparationes substituere tenetur, cum rubrica generaliter antè missam sacerdoti præscribat, ut aliquantulum vacet orationi. Itidem tempore passionis, excepto ultimo triduo (3), psalmi legendi sunt cum versu *Gloria Patri*; quia est oratio privata, quæ non regulatur legibus officii

(1) *Durandus*, lib. 4. cap. 2.

(2) De missa pontificali pro defunctis.

(3) *Merati ex Hyppolyto* et *Portu*, p. 2. lib. 1. de præp. sacer. n. 1.

publici. Tempore Paschali antiphonæ *ne reminiscaris* addi debet *alleluia*, etiamsi sequeretur missa de *requiem*: id namque præscribit missale absque ulla distinctione.

VII. Rubrica de illis quinque psalmis ante missam recitandis videtur directiva tantum, uti innuunt hæc verba: *Præparatio pro opportunitate facienda*, sicque nullam importat obligationem; adeoque loco psalmodum præfatorum, unusquisque pro suo libitu et devotione, alias orationes assumere potest. Certum est tamen præparationes missalis aliis esse præferendas, quia componuntur, tum ex psalmis à Spiritu Sancto dictatis, et quorum lectio optimè sonat in ore sacerdotis celebraturi, tum et versibus et orationibus ab Ecclesiâ eodem spiritu directâ selectis.

VIII. Interim præactæ præparationes ad eos tantum spectant, qui missale Romanum sequuntur, non verò ad illos qui missali proprio utuntur: hinc Carmelitæ et Dominicani, quibus preces è piis auctoribus depromptæ sine psalmis assignantur, satisfaciunt illas recitando ante missam: Carthusiani autem dicendo unum *Pater* et *Ave*; nihil enim aliud ipsis præscribitur in cæremoniali ordinis (1). Nec mira videri debet tam brevis præparatio in cœnobitis, qui arctâ et perpetuâ solitudine contra dissipationem muniuntur; aliundè magnâ parte noctis vigilant in cantandis Dei laudibus, quibus adjungunt recitationem officii B. M. V. Præterea diebus ferialibus ante missas privatas cantant missam conventualem, absolvuntque Tertiam de die et Sextam de Beata; aliis verò

(1) Cap. 25 et 52.

diebus saltem Tertiam de Beata recitant, quibus fervore ac devotione ad celebrandum se sufficienter accingunt (1).

IX. Finitâ præparatione, rubrica præscribit manuum lotionem; idque ex decentia, quam olim etiam agnovit Ecclesia Judæorum (2); sed hæc lotio externa sub novo Testamento est symbolum munditiæ internæ de qua in oratione: *Da, Domine, virtutem manibus meis ad abstergendam omnem maculam, ut sine pollutione mentis et corporis valeam tibi servire.* Olim os etiam abluebatur. Hujus ritûs meminit *Timotheus* Alexandrinus (3); interrogatus enim an possit communicare qui, os abluendo, guttulam aquæ deglutierit? Respondet affirmativè, et eò magis, quòd in tali casu videatur illusio ex parte diaboli ad impediendam communionem.

Quoad orationes, quas celebrans fundit induendo vestes sacras, de illis omninò silent sacramentarium *S. Gregorii*, ordo Romanus et *Amalarius*, qui vixit sæculo IX; adeoque profectò fuerunt institutæ post citatum sæculum, sed à quo, et quo tempore præcisè nescitur.

(1) Rothomagi olim solitudo habebatur ut præparatio quasi essentialis ad celebrandum; undè hebdomadarius sabbato ad vesperam deducebatur in domum capitularem, ibique morabatur tamquam passer solitarius in tecto ad sabbatum sequens. Hujus laudabilis usûs vestigium adhuc manet in abbazia sancti *Claudii* intra Gallias, ubi celebrans non tantùm non exit è claustro, sed et abstinet à carnibus.

(2) Exodi 30. v. 18.

(3) Interrogat. 15.

CAPUT SECUNDUM.

DE CÆREMONIIS MISSÆ AB INITIO IN FINEM.

Hoc caput omnem missæ liturgiam complectetur. Præsens materia ut clariùs simul et exactiùs exponatur, hoc caput in multos dividemus articulos, quorum quilibet aliquam missæ partem continebit; ad calcem autem ponetur appendix de qua diximus in initio; indèque lectores non modò totius ordinis missæ Romanæ notitiam, sed et varia antiquitatis monumenta invenient.

ARTICULUS PRIMUS.

De principio missæ, seu signo crucis.

I. SACERDOS vestibus sacris indutus, tegit caput birreto, eoque tectus, procedit usque ad gradus altaris. Ante sæculum X, celebrans, nudo capite, ad aras sacras transibat, quod et nunc practicatur Tornaci, Treviris, Metis in Gallia et quibusdam aliis locis (1); sed jam à longo tempore rubricis Romanis præscriptum est sacerdoti ut, capite tecto, eat ad altare, eo fine, ut in

(1) *Lebrun*, Tract. prælim. de sacrif. art. 8. n. 5.

ministro Ecclesiæ reluceat coram plebe species quædam auctoritatis ; incedendo autem defert calicem , cui manum dexteram superimponit ad majorem securitatem , ne scilicet aliquid ex illo decidat. Constitutus ante mensam altaris extendit corporale præter partem anteriorem , quam sinit revolutam ad offertorium usque , ne osculando altare particulas fortè è sacrificiis præcedentibus ibi residuas ad os attrahat , vel saltem , ne halitu eas è corporali avolare faciat. In corporale sic extensum deponit calicem , ut sit ad manum præsens sub offertorio. Postea tendit ad librum , illum aperit , et signacula , ubi opus est , adaptat , ne infra missam legenda quærendo morretur. Disposito missali , redit ad medium , indeque descendit extra gradus altaris , ut missam ibi exordiat : porrò recitat ibi psalmum *Judica* et ea quæ sequuntur , quia olim psalmus ille dicebatur in sacristia per modum præparationis , vel saltem à sacerdote , dum ad altare procedebat. Convenit aliundè ut sacerdos peccatorem se agnoscat per confessionem , et peccatorum suorum veniam quærat extra altaris ambitum. Sacerdos dum suprâ relata agit , plures exhibet reverentias : 1.º In sacristia ad imaginem. 2.º Ante gradus altaris antequam ascendat. 3.º Ad crucem in accessu ad altare. 4.º Ibidem iturus ad librum. 5.º Iterùm in medio altaris ab eo descensus. 6.º Tandem ante gradus , missam exorsurus. Præterea infra missam caput cruci inclinatur , quotiescumque accedit ad medium altaris , vel ab eo discedit. Hæ reverentiæ videntur fundatæ in usu omnium gentium , juxta quem personæ ad superiorem vel etiam æqualem accedentes vel ab

eo recedentes, vel coram illo transeuntes, ei reverentiam exhibent. Sed quare in accessu ad gradus altaris fit inclinatio profunda corporis, cum in altari simplex inclinatio capitis cruci exhibeatur? Hoc etiam videtur oriri ex eodem usu, qui habet ut profundior reverentia fiat in primo accessu ad aliquam personam, quàm in decursu conversationis.

II. Sacerdos, ut suam exhibuit reverentiam per inclinationem corporis, vel genuflectionem, si in tabernaculo sit Christi corpus, stans ante gradus altaris admovet palmam manûs sinistrae ad corpus, tum ne pendula in aëre indecenter maneat, tum ut compressione cordis, illius devotionem excitet. Deindè dexterâ physicè tangit frontem, pectus et utrumque humerum, dicens: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritûs Sancti, Amen.* Cùm ex Apostolo omnia opera nostra ad gloriam Dei solius inchoari, perfici et consummari debeant, convenientissimè missam, id est, maximum hujus terræ opus et negotium, exordimur ab augustissimo Trinitatis nomine, hoc est, Patris, qui misit Filium suum in terram, Filii, qui morte suâ nos redemit, et Spiritûs Sancti, qui applicatione meritorum Christi nos sanctificavit. His verbis adjungitur *amen.* Cùm hoc verbum sæpissimè per missam recurat, juvat hic sensum illius aperire. Vox est Hæbraïca, quæ latinè redditur *ita sit*: undè per eam summam, quod præcedit resumimus, et erga illud affectum et desiderium exprimimus. Ex his inferes verbum *amen*, hic et post omnes alias missæ orationes, non assertivè seu pro verè, uti in evan-

gelio (1), dum dicitur *amen*, *amen dico vobis*, sed optativè esse sumendum. In quibusdam tamen locis, non tantùm optativè, sed etiam assertivè accipi debet, ut datis illis occasionibus dicemus.

Sacerdos dicens *In nomine Patris*, etc., format signum crucis, ut advertat per missam se renovare crucis sacrificium juxta illud Apostoli (2): *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.*

III. Signum crucis, quo missam exordimur, et quod frequenter per missam renovamus, ad ultimam antiquitatem revehi debet; nam ex quo lignum crucis sanguine Christi purpuratum est, instrumentum illud antea infame, factum est Christianis venerabile, eoque, ut crucifixi milites, continuò se armabant primi fideles. De illius usu, ut de re jam ubique in Ecclesia vigente, loquitur *Tertullianus*: *ad vestitum*, inquit (3), *ad lavacra*, *ad cubilia*, etc., *frontem crucis signaculo terimus.*

IV. Sub primis Ecclesiæ sæculis, fideles se parvâ cruce in fronte signabant, uti patet ex *Tertulliano* suprâ citato; modò etiam solum os, vel solum cor seu pectus ad crucem formandam tangebant (4). De sola fronte tangenda à celebrante meminit I ordo Romanus his verbis: *faciens crucem in fronte sua.* Idem habetur in II ordine (5). Porrò hi ordines conscripti sunt juxta

(1) *Joannis*, cap. 6.

(2) I. ad Corinth., cap. 11.

(3) De corona militis, cap. 3. et lib. II. ad uxorem.

(4) *Lebrun*, explic. litteral., p. I. art. 2 n. 3.

(5) Num. 5. apud *Mabillon*.

aliquos sæculo VIII, sed probat *Mabillon* (1) esse antiquiores, et extitisse sub *Gelasio* vel *Gregorio Magno*; adeoque ritus se signandi in fronte duravit usque ad sæculum VI, et fortè ultrà. Hujus antiquæ praxis signandi frontem, os et pectus, vestigium Ecclesia servavit ad initium evangelii, ubi celebrans se signat successivè in tribus illis partibus. Verùm à multo tempore fit signum latius, ducendo nempe manum à fronte ad pectus; et deindè ab humero sinistro ad dexterum. Primâ lineâ hujus crucis simul signantur frons, os et pectus, quæ olim distinctis crucibus signabantur; adeoque modo breviori nunc fit quod olim per plura fiebat. Præterea datur et alia ratio suadens hanc majorem crucis extensionem; cùm enim cruce signatio fidei christianæ professionem contineat, convenientissimè sensibilior reddita est per transportationem totius manûs à fronte ad pectus; et deindè ad duos humeros.

V. Græci se signantes manum dexteram ferunt ab humero dextro in sinistrum, quod et Latini juxta *Innoc. III.* (2), olim practicabant communius. Verùm commoditate transferendi manum à pectore ad humerum sinistrum et postea ad dexterum plures allekti sic praticare cœperunt, ac paulatim usus ille ita generaliter crevit, ut vim legis obtinuerit, quam *S. Pius V.* in reformatione missalis Romani confirmavit. Nec huic rubricæ deest ratio moralis; ducendo enim manum à fronte ad pectus sub his verbis *In nomine Patris, et Filii*, profitemur Filium de sinu Pa-

(1) In ordinem Rom. tit. 2.

(2) C. Myst. miss., lib. II. cap. 47.

tris in uterum Virginis descendisse. Illam autem ferendo ab humero sinistro in dexterum sub his verbis, *et Spiritus Sancti*, agnoscimus opere ejusdem Spiritus Sancti nos fuisse translatos à captivitate dæmonis in sortem filiorum Dei; sinistrâ quippe rectè captivitas significatur, siquidem judex stantibus à suis sinistris dicturus sit: *Discedite à me, maledicti, in ignem æternum*, et dexterâ sors justorum, quibus ad eam stantibus in die judicii dicetur: *Venite Benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum*, etc.

VI. Compositio manûs signantis olim varia fuit nuncque variatur. Latini olim clausis annulari et parvo digitis, tres alios extendebant (1) ad exprimendum mysterium Trinitatis personarum, huncque signandi modum retinuerunt episcopi, Carthusiani et Dominicani; eundemque Græci retinent, cum hoc tamen discrimine, quòd simul jungant extremitatem pollicis et medii digiti, aliis tribus extensis. Extensionis omnium digitorum ad formandam crucem, nulla causa scitur, nisi difficultas plicandi duos digitos sub aliorum extensione; quâ de causâ factum est, ut multi neglexerint claudere ultimos digitos; indèque nata praxis extendendi omnes ad signum crucis, et rubrica praxim illam præscribens.

VII. Signum crucis, ut signum terribile dæmonibus semper Ecclesia habuit; undè in exorcismis frequens illius usus, et non mirum, cum enim dæmones mysterio crucis victi fuerint, ad illius signum aufugere solent. Indèque etiam pia praxis fidelium, ut in die tentationis signo cru-

(1) *Inn. III.*, *Myst. miss. lib. 5. cap. 55.*

cis se muniant. Optimè igitur sacerdos missam exorsurus illo venerabili signo contra diabolicos incursus se armat, ut liber ab illis quietiùs et devotiùs sacris mysteriis vacare possit.

VIII. Ex dictis de signo crucis, scilicet de illius antiquitate, significationibus, effectu, concludendum superest signum illud tot titulis venerandum exactè et devotè esse formandum, non tantùm sub missa, et divino officio, sed quotiescumque illo nos armamus; ad quod velim multi advertant, qui se signantes manum negligerè ante pectus movent absque tactu physico terminorum crucis, imò absque ulla crucis specie.

ARTICULUS II.

De psalmo Judica me, Deus.

I. CELEBRANS, ut se signavit, recitaturus psalmum *Judica*, sumit statum supplicis, id est, manus jungit ante pectus, prout decet Deum orantem; ponit autem in modum crucis pollicem dexterum supra sinistrum, non modò, quia sic quasi naturaliter sub junctione manuum se ferunt pollices, sed et ut habeat continuò sub oculis imaginem crucis, cujus commemorationi vacat. Junctis manibus, altà voce in gratiam ministri, quocum alternatim loquitur, antiphonam et præfatum psalmum recitat.

II. Post psalmum adjungit versum *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto*, cui minister respondet *sicut erat*, etc.: porrò celebrans sub dicto versiculo caput inclinat, ut non tantùm verbum, sed et facto gloriam Deo exhibeat. Hic

6..

versiculus communiter tribuitur apostolis; idque probat Cardinalis *Bona* (1) testimonio sanctorum *Basilii* et *Athanasii* qui floruerunt sæculo IV, quique de eo loquuntur tamquam de re in Ecclesia generaliter usitata absque ulla originis illius notitia; proindèque quæ reduci debet juxta regulam *S. Augustini* ad tempus apostolorum. Porrò primus, seu *S. Basilius* apertam facit hujus versûs mentionem; cùm enim conclusisset unum sermonem his verbis: *Gloria Patri, et Filio, cum Spiritu Sancto*, redargutus est; eò quòd non dixisset more usitato *in Spiritu Sancto*, quare in sui justificationem scripsit librum de Spiritu S., ubi ostendit eundem esse sensum, sive dicatur *cum*, sive *in Spiritu Sancto*: de eodem etiam loquitur *S. Athanasius* in libro virginittatis, ubi ait: *Cùm surrexeris à mensa dices, miserator... Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto*. Hic versiculus psalmis fuit adjectus à *S. Damaso* Papa sæculo IV, prout patet ex breviario Romano (2); et id, ut frequenter infra officium intentio et attentio renovarentur.

Altera pars hujus versûs *sicut erat*, etc., præscripta invenitur in concilio Vasensi anno 529 contra Arianos, qui Filio initium dabant: erat tamen in usu in nonnullis locis, uti insinuat concilium jam citatum his verbis: *Quia non solum in Sede apostolica, sed etiam per totum Orientem, et totam Africam, et Italiam... In omnibus clausulis post Gloria Patri...* Sicut erat in principio et nunc et semper, et in sæcula sæculorum,

(1) Lib. de div. psalm. cap. 16. §. 6.

(2) In officio *S. Damasi*, 11 Decemb.

Amen. *Ita etiam nos in universis Ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decernimus.*

III. Hæc doxologia levem patitur diversitatem apud Græcos et Hispanos; primi enim dicunt *Gloria Patri, et Filio et Spiritui Sancto, et nunc et semper in sæcula sæculorum Amen*: alii verò ex decreto conc. Toletani (1) *Gloria et honor Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, et nunc et semper*, etc. Hæ formulæ in idem redeunt cum ea quâ utimur, sed per verba *sicut erat in principio*, clariùs æternitatem Filii exprimimus. Aëtius Ecclesiæ Antiochenæ diaconus, et Arianismi sectator, hunc glorificationis versum sic cani instituit *Gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto*. Quæ verba, licèt per se nullam hæresim contineant, eâdem quippe usus est S. Leo (2) dicens: *Agamus, dilectissimi, gratias Deo Patri per Filium ejus in Spiritu Sancto*, subdolè tamen ab Arianis usurpabantur, ut illorum æquivocatione suam impietatem celarent; sicque in eorum ore dicta verba erant reprehensibilia.

Amen hìc sumi potest, non tantùm optativè, desiderando gloriæ divinæ extensionem ex parte creaturarum, sed et assertivè, affirmando gloriam Deo à principio in finem sæculorum esse reddendam.

IV. Post psalmum repetitur antiphona *introibo*. Antiphona latinè idem dicit, ac *vox contra sonans*, quia ante et post psalmum semel ab uno choro et semel ab altero canebatur: sic ut vox unius chori contra vocem alterius sonaret; sed nunc

(1) Anni 655.

(2) Sermone 1. de Nativitate.

per antiphonam intelligitur brevis sententia, quæ ante et post psalmum dicitur, quæque magis conveniens ipsi oranti ordinariè seligitur ex ipso psalmo, prout hic accidit. Quippe antiphona *introibo* desumpta est è psalmo *Judica*, et maximè convenit celebranti ad altare ascensuro, ut in corde exultet ob intimam cum Deo suo communicationem, quam mox in altari habebit, et cœlestes benedictiones, quas indè fiducialiter expectat.

V. In missis de tempore passionis, et de *requiem*, psalmus *Judica me, Deus*, omittitur, quia psalmus est lætitiæ, et jubilationis, cujus consequenter recitatio non convenit missæ lugubri. Dicitur tamen antiphona *introibo*, quia juxta *Lebrun*, licèt in missa lugubri expressa exultationis signa dare non conveniat, nihil tamen obest, quominus motivum illius exultationis conservetur, et consequenter in illa dicatur *introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam*. Aliam omissionis psalmi rationem adfert *Pouget* (1), nempe ut conservetur in illis missis vestigium antiquitatis, quæ hujus psalmi recitationem non admittebat saltem in altari.

VI. Hunc psalmum habet missa *Illyrici*, quæ ad sæculum VII refertur. Ast certum est tunc temporis non ubique in missa lectum fuisse; siquidem de eo sileant primi ordines Romani. Circa initium tamen sæculi XII, cœpit locum in missa invenire; illius quippe meminit *Micrologus*, et postea sæculo XIV ordo Romanus XIV;

(1) Inst. Cathol., tom. 2. pag. 25. edit. in-fol., aut in catechismo Montis Pessulani gallicè scripto, cujus idem est auctor tom. 4. p. 5. sect. §. 22. n. 1. ad finem.

deindè missale recognitum à *Paulo III*, et impressum anno 1550 linquit arbitrio sacerdotis, ut hunc psalmum legat, altâ vel submissâ voce. Sed advertit *Parris de Grassis* (1) suâ ætate liberum fuisse psalmum illum dicere aut omittere; ita ut illius lectio in præcepto sacerdotibus ritum Romanum sequentibus fuerit posita à *S. Pio V* in nova missalis Romani recognitione.

ARTICULUS III.

Explicatio psalmi Judica me, Deus.

I. Hic psalmus, juxta communem interpretum sententiam, fuit à Davide compositus, exhibetque litteraliter personam à sancta civitate et templo exulem, et vehementer desiderantem ad sua redire, ut in templo Domini vota sua ei reddat. Sed quæ fuerit illa exul persona, controvertitur. Alii dicunt fuisse Davidem, dum fugens à facie Saülis vel Absalom, in medio populi infidelis habitare cogebatur. Alii verò tenent fuisse compositum occasione captivitatis Babylonice; ita ut hic psalmus contineat vocem populi Israëliti sub dicta captivitate gementis, et sub spe regressûs exultantis. Juxta hanc ultimam sententiam procedemus in explanatione hujus psalmi; deindè brevem addemus illius applicationem Davidi, et etiam sacerdoti celebranti.

II. *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta; ab homine iniquo et doloso erue me.* Israëlita totum populum in captivitate

(1) Cæremoniarum magister sub *Leone X*, dein Episcopus *Pisaurensis*.

positum repræsentans, longè factus à templo Domini, et cum impiis confusus in Babylonia, causam suam defert ad tribunal supremi Judicis, petitque ab eo, qui justè judicat, judicari. *Judica me*, inquit, *Deus*, judicio nempe misericordiæ, quia coram te non justificabitur omnis vivens, et si iniquitates observaveris, quis sustinebit? *Et discerne causam meam de gente non sancta.* His verbis petit, ne diutiùs confundatur et pereat cum gente impia, sed ab ea citò segregetur. *A viro iniquo et doloso*, seu à tyrannide regis Babyloniæ, pariter *erue me.*

III. *Quia tu es, Deus, fortitudo mea, quare me repulisti? et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?* Persona hujus psalmi sanctâ cum audaciâ, quæ in Sanctis Deum minimè offendit, conqueritur de superni auxilii absentia, quia, inquit, seu cùm sis, Deus, fortitudo mea, in quo solo semper speravi, quare videris, me abjecisse? Et quare mœrore consumor sub dura manu inimici, seu regis Babyloniæ. Nihil autem insolitum in hac justis in Deo confidentis derelictione: id enim continuò accidit in hac terra exilii, ubi impii exultantur, et justis affliguntur, saltem ad tempus, Deo ita disponente: 1.º Ut hi magis humilientur. 2.º Ut à terrenis affectibus et peccatis purgentur. 3.º Ut cogantur ad Deum ferventiùs recurrere. 4.º Ut in afflictione pignus suæ prædestinationis accipiant; nam cùm justitia Dei respectu ipsorum in hoc mundo locum non habeat, certò certius in futuro sæculo habebit.

IV. *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam: ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.* Per lucem

hîc intelligitur gratia seu auxilium Dei, quod sæpè lux dicitur in Scriptura, et notanter Ps. 66: *Illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri.* Per veritatem verò intelligitur verbum, quo Deus fidelis se adfuturum justis eum invocantibus promisit: undè sensus est: mitte auxilium, et sta verbis: *ipsa me deduxerunt et adduxerunt*, id est, deducunt et adducunt; ponitur enim præteritum pro futuro, quod non est rarum apud prophetas, qui res futuras exprimunt in præterito, ut adeo certos de earum eventu se ostendant, ac si jam sub eorum oculis fuisset præteritus, sicque expressè habet versio S. Hieronymi: *Deducunt et adducunt ad montem sanctum tuum*, seu montem Moria, in tabernacula tua, id est, in templum, quod in illo monte à Salomone fuit extractum.

V. *Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam.* Exul hujus psalmi explicat his verbis, quid redux in terram Israël sit acturus, introibo, inquit, usque in Domum Dei, et pertingam ad altare illius. Imò accedam ad Deum, de quo scriptum est (1): *Quoniam elegit Dominus Sion* (2): *elegit eam in habitationem*

(1) Ps. 131.

(2) Quamvis dixerimus Domum Dei sitam in monte Moria, tamen sine contradictione hîc dicitur plantata in monte Sion, quia unus et idem erat mons Moria, Sion et Calvaria, sed divisus in tria cacumina, quorum unum vocabatur Moria, alterum Sion, et tertium Calvaria. In primo erat situm templum; in secundo arx David, et in tertio, quod extabat extra civitatem Jerusalem, Christus passus et mortuus est. His positiss videtur quomodo templum Domini modò dicatur stetisse in monte Moria, modò in monte Sion: sumendo nempe montem illum pro parte ipsius inferiore et indivisa.

sibi. *Hæc requies mea in sæculum sæculi: hinc habitabo, quoniam elegi eam.* Qui lætificat juventutem meam, seu, ut habet S. Hieronymus, ad Deum lætitiæ et exultationis meæ. Id est, ad Deum, qui in animam infundit gaudium et exultationem. In idem redit sensus Vulgatæ nostræ, qui lætificat juventutem meam, quia Deus cor recreando, facit ut homo in se quamdam juvenilem affectionem sentiat.

VI. *Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus; quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* Ulteriùs narrat quid ingressus in Domum Dei sit facturus: *confitebor*, inquit, tibi, qui es *Deus*, et *Deus meus*, cui servio. Verbum confiteri idem significat ac laudare et gratias agere; adeoque sensus est, *confitebor tibi*, seu hostiam laudis et gratiarum actionis pro recuperata libertate tibi offeram, in instrumentis musicis, quibus nomen tuum in templo glorificari solet; hinc enim ponitur unum instrumentum, nempe cithara, pro aliis omnibus. Fretus autem spe firmâ liberationis excutit à se omnem sensum tristitiæ et turbationis. Cùm, inquit, anima mea, divino lumine interiùs illustrata, cognoscas exitum è captivitate, reditum in civitatem sanctam, et ingressum in Domum Dei; quare in hac terra exilii tristis es et turbaris?

VII. *Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei, et Deus meus:* excusso mœrore, ad spem vivam in Deo se excitat. *Spera in Deo* inquit, anima mea; certus enim sum *quoniam adhuc*, sicut olim feci, *confitebor* in templo illi, qui est *salutare*, seu *salus vultus mei*, à quo amovit omnem mœroris speciem; *et Deus meus*, quasi diceret, qui se palam probabit Deum, prote-

ctorem et liberatorem meum, ita ut non amplius dicturus sim: quare oblitus es mei? et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?

VIII. Sensus versiculi *Gloria Patri, et Filio, etc.*, per se satis patet, similiter et responsi *sicut erat*, etc. Solùm est notandum, quòd verba hujus responsi sint proferenda non optativè tantùm, sed et assertivè, affirmando nempe quòd ab æterno, in tempore, et deinceps in sæcula sæculorum tota simul Trinitas sit glorificanda: undè profitemur, contra Arianos et alios hæreticos, æternitatem trium Personarum divinarum; nempe quòd æternus sit Pater, æternus Filius, æternus Spiritus Sanctus.

IX. Si quis malit hunc psalmum Davidi applicare, id facili negotio præstare poterit. Ad hoc 1.º consideret Davidem exulem et fugientem à facie Saülis vel Absalom. 2.º Per virum iniquum, dolosum et inimicum, intelligat Saülem vel Absalom vel Achitophel. 3.º Per montem sanctum, tabernacula et altare Dei, intelligi debet arca fœderis, cùm sub temporibus Davidis templum nondum esset Altissimo erectum; vel, cum nonnullis, hæc sumenda sunt sensu anagogico pro tabernaculis æternis; et in hoc sensu versus *confitebor tibi in cithara* sic exponi debet: cùm in cœlesti Jerusalem fuero plantatus, laudabo te in cithara seu corde jubilante. Cithara quippe materialis non erit in cœlo; adeoque hoc verbum metaphoricè accipi debet. Cùm autem cithara esset instrumentum musices auditu gratum, quo Dei laudes in templo manufacto cantabantur, rectè per illud mentes seu cordis jubulum exprimitur. Major est difficultas in versu 6, *spera in*

Deo, quoniam adhuc confitebor illi, ubi particula *adhuc* videtur importare personam hujus psalmi jam fuisse in possessione illius quod hinc sperat; falsum est autem jam laudasse Deum in cœlis; quod tamen sibi promittit: sed sano sensu verbum *adhuc* sumi potest ut simplex futurum importans; ita ut sensus sit: spera in Deo quia tempus confitendi Deo nondum respectu tui effluxit, sed adhuc futurum est, et certò erit, quo præsens Deum laudabis.

X. Sacerdos hunc psalmum sibi accommodare potest sequenti modo: 1.º Se consideret exulem, viatorem et peregrinum in hac terra exilii, et continuò tentationibus et persecutionibus oppressum. 2.º Per virum iniquum, dolosum, et inimicum intelligat dæmonem, qui continuò circuit quærens quem devoret; vel personas injustè eum opprimentes, et ad malum tentantes. 3.º Per montem sanctum, tabernacula, et altare Dei intelligat aram ad quam ascensurus est, et in qua Deo confitebitur in cithara, id est, in exultatione; vel sensu anagogico mentem tollat ad tabernacula æterna, uti antè dictum est.

ARTICULUS IV.

De versu adjutorium nostrum et aliis usque ad ascensum in altare.

I. Post psalmum, dum dicitur, vel post antiphonam *introibo*, dum psalmus omittitur, subjungit celebrans *adjutorium nostrum in nomine Domini*, ac interea se signat. His verbis 1.º Celebrans profitetur ad obtinenda ea quæ, recitans

psalmum vel antiphonam *introibo*, sibi promissit, non in propriis meritis fidere, sed in adiutorio Dei omnipotentis. 2.^o Interea se signat ad ostendendum, se dictum Dei adiutorium expectare à meritis Christi, qui in cruce passus est. Respondet minister *qui fecit cœlum et terram*, seu asserit Deum esse omnipotentem, qui solus mundum de immundo conceptum semine facere potest, et hominem viatorem ad regna cœlestia perducere; adeoque sacerdotem in tali adiutore non immeritò spem reponere; hic versiculus legitur in missali Mozarabico, et in missa *S. Gregorii*.

II. Post versum, de quo suprâ, fit confessio peccatorum hâc formulâ: *Confiteor Deo omnipotenti, beatæ Mariæ semper Virgini, beato Michaëli Archangelo, beato Joanni Baptistæ, sanctis apostolis Petro et Paulo, omnibus Sanctis, et vobis, fratres, quia peccavi nimis cogitatione, verbo et opere: meâ culpâ, meâ culpâ, meâ maximâ culpâ. Ideo precor beatam Mariam semper virginem, beatum Michaëlem Archangelum, beatum Joannem Baptistam, sanctos apostolos Petrum et Paulum, omnes Sanctos, et vos, fratres, orare pro me ad Dominum Deum nostrum.* Sacerdos igitur innumerabilium peccatorum suorum pondere oppressus, et sub eorundem confessione non audens cœlum respicere, se profundè incurvat, oculos ad terram vertens; dum dicit *ter meâ culpâ*, ter pectus tundit ad exemplum publicani; idque ad testandum, simul et ad excitandum dolorem de peccatis. Sub hac confessione se fatetur reum coram cœlo et terra. 1.^o Coram Deo creatore, redemptore et iudice suo. 2.^o Coram beata Virgine *Maria*, cujus Filium suis iniquitatibus in-

terfecit. 3.º Coram beato *Michaële* Archangelo, cujus obsequiis se ingratum præstitit. 4.º Coram SS. *Joanne Baptista*, *Petro*, *Paulo* et omnibus Sanctis, quorum monita seu exempla contempsit, quique in fine mundi apparebunt *ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis, ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis, ut faciant in eis judicium conscriptum* (1). Hic exprimitur præ Angelis *Michaël*, quia Ecclesia eum populi Dei protectorem agnoscit: undè ei cantat nomine Dei: *Archangele Michaël, constitui te principem super omnes animas suscipiendas*. Deindè fit mentio particularis quorundam Sanctorum præ aliis, quia hi fuerunt præcipui Ecclesiæ principes; S. enim *Joannes Baptista* fuit finis antiqui, et principium novi Testamenti; quippe qui sub ultimis umbris antiqui Testamenti rectas fecit vias evangelii, annuntians Judæis adventum Christi, eisque prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum; apostoli verò *Petrus* et *Paulus* præ cæteris plus in disseminando regno Christi laboraverunt. 5.º Tandem confitetur coram adstantibus *et vobis, fratres*, quibus fortè malis moribus, aut pravis consiliis, aut alio modo fuit occasio scandali.

Addit determinans rationem hujus confessionis: *quia peccavi nimis cogitatione, verbo et opere*, id est, multoties et omnibus modis, quibus Deus offendi potest: ad majorem autem suæ confessionis sinceritatem, prævaricationes suas, in infirmitatem suam, seu gravem aliquam tentatio-

(1) Ps. 149.

nem minimè refundit ; sed eas sibi imputat , dicens non semel , sed ter *meâ culpâ* , *meâ culpâ* , et quidem *meâ maximâ culpâ* : tum ad remissionem tot et tantorum fortè peccatorum , sentiens necessitatem potentis ad Deum intercessionis , prosequitur , *ideo precor beatam Mariam* , etc. , quibus verbis suppliciter invocat sanctam Dei Genitricem , Sanctos de quibus in prima parte hujus confessionis et adstantes , ut pro se orent ad Deum , et indulgentiam precibus eorum obtinere mereatur.

III. Si excipiatur missa *Illyrici* , ante sæculum VIII nulla fit mentio in libris liturgicis alicujus formulæ confessionis celebrationi præmittendæ ; hujus enim nullum verbum in missali Gothico , in sacramentario *S. Gregorii* , in antiquo missali Mozarabico , nec in primo ordine Romano , sed tantùm in secundo , idque terminis vagis nempe : *Pontifex postquam in medietatem chori perducitur , inclinans se ad Deum pro peccatis suis deprecatur*. In *Micrologo* , et in missali *Pauli III.* semel ponitur *meâ culpâ*. Tandem in ordine Romano XIV , confessio , quæ diversis verbis erat concepta in ritualibus et missalibus , formam accepit , sub qua eam recitamus , excepto quòd in ea legatur , *quia peccavi nimis... delectatione , consensu* , quod omisit *S. Pius V* , in missali quo utimur.

IV. Quamvis , ut notat cardinalis *Bona* , præcisè determinari nequeat , quo tempore confessio inducta fuerit in liturgiam missæ ; attamen dici potest ex *Illyrico* circa sæculum VIII transiisse in ordinem missæ Romanæ. Et non mirum , quia est optima dispositio ad celebrandum , de qua etiam scriptum est : *dic peccata tua , ut justificeris* ;

et in alio loco *Justus prior est accusator sui*. Interim omnibus notum est hanc confessionem non esse sacramentalem; adeoque non operari ex opere operato, sed solùm ex opere operantis: hoc est quòd si devotè et cum dolore peccatorum venialium exerceatur, illa delet. Imò si fieret cum contritione perfecta, posset et tollere culpas graves fortè ignoratas. Hinc stante dubio, quo omnes involvimur, circa justificationem nostram; nemo enim scit, utrùm sit amore vel odio dignus, sequitur hanc confessionem, non raptim et præcipitanter, prout communiter accidit, sed cum omni mentis attentione et compunctione esse faciendam.

V. Huic supplicationi, quâ celebrans concludit suam confessionem *ideo precor... et vos, fratres, orare pro me ad Dominum Deum nostrum*, plebs congregata annuens, per os ministri hanc ad Deum pro eo fundit orationem: *Misereatur tuí omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis perducatur te ad vitam æternam*, cui sacerdos respondet *amen*, quo summatim resumit orationem pro se factam, eamque approbat. Sub hac autem oratione, manet celebrans profundè inclinatus, ut suí humiliatione efficacius effectum illius consequatur.

VI. Cùm non tantùm sacerdotem sacrificantem deceat perfecta sanctitas, seu mundities à minimis peccatis et affectibus pravis, sed et populum missæ præsentem, qui suo modo offert cum sacerdote, ideo minister nomine totius coetùs eandem facit confessionem, ac eodem sensu, quo suprà.

VII. Sacerdos à ministro excitatus his verbis, *precor... te, Pater, orare pro me*, orationem pro se

fusam à populo ei rependit, dicens : *Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimissis peccatis vestris, perducatur vos ad vitam æternam, cui minister respondet amen.* Ponitur in plurali, quamvis minister sacerdotem pro se tantum requirat, quia dictus minister totam plebem repræsentat. Sequitur alia oratio quam sacerdos pro se simul et pro populo facit, scilicet, *indulgentiam, absolutionem, et remissionem peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens et misericors Dominus. R. Amen.* Sub primis illius verbis se signat; indè ostendens se non aliundè, sed à meritis Salvatoris crucifixi peccatorum deletionem expectare. Quamvis prima hujus supplicationis verba videantur synonyma, attamen diversus eis sensus dari potest; indulgentia enim sonat partis, non totius pœnæ extinctionem; absolutio verò illius totalem deletionem; et remissio culpæ abstersionem. Additur *omnipotens et misericors Dominus*, quia justificatio peccatoris est actus omnipotentiae simul et misericordiae Dei.

VIII. Sacerdos aliquantulum corpore inclinatus recitat aliquot versus è psalmis depromptos, quibus pergit urgere Dei misericordiam erga se et populum, et ut eam efficacius mereatur, statum supplicis assumit, id est, se inclinat. Versus illi sunt sequentes :

1^{us}. *Deus tu conversus jam ad nos per iræ depositionem, vivificabis nos per gratiam tuam sanctificantem, quâ anima vivit et in amicitia tua servatur, et plebs tua ob tantum beneficium lætabitur in te, ingenti exultatione enarrando laudes tuas.*

2^{us}. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam*, seu non modò super nos descendat misericordia tua, sed fac ut sensibiliter per infusam mentis serenitatem, et conscientiaë bonæ testimonium experiamur et sentiamus miserationis tuæ effectum. *Et salutare tuum*, id est, salutem, seu Jesum Christum salvatorem *da nobis*.

5^{us}. *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat*. Hic versus, cujus sensus per se patet, non rarò collectis divini officii præponitur ad excitandas Dei aures super vota quæ ad eum per collectas deferuntur. Cùm autem celebrantis sit in altari vota sua et populi offerre, rectè ante ascensum ad illud dicit: *Domine, exaudi*, etc.

4^{us}. *Dominus vobiscum*. His verbis celebrans ad altare ascensurus, populum salutatur, eique jam vacanti rebus divinis apprecatur, ut Domino, seu ejus spiritu repleatur. Cùm autem sacerdos offerens sacrificium non minùs indigeat divinâ assistentiâ, quàm populus, respondet minister: *et cum spiritu tuo*. Subintelligitur *Dominus sit*. Sub hac salutatione non se vertit celebrans ad populum, quem alloquitur, quia in missa solemnitate cantûs impediretur vox hujus salutationis, aut fortè, quia hæc olim in sacristia vel infra iter ad altare, per modum præparationis recitabantur.

Tandem subjungit altâ voce *Oremus*, extendens manus et mox conjungens. Hoc verbo excitat plebem ad secum orandum, seu ut vota suis societ. Extendens autem manus et mox jungens, vota populi quodam modo colligit, ut ea in altari Deo offerat. Addi etiam potest hanc manuum

extensionem esse gestum naturalem hominis, qui devotionem internam retinere non valens, eam exteriùs signo sensibili prodit.

IX. Oratio *misereatur* invenitur in confessione S. *Fulgentii*, in ordine Romano, in missa S. *Gregorii*, et in *Micrologo*, sed sub forma paululùm diversa ab ea, quã utimur à reformatione missalis sub S. *Pio V.* Oratio verò *indulgentiam* non legitur in omnibus locis suprã citatis, ubi fit mentio *misereatur*, sed tantùm in *Micrologo*, et missa S. *Gregorii*, ubi refertur ferè de verbo ad verbum, prout nunc est; undè inferri posset hanc orationem posteriorem esse præcedente. Versus *Deus tu conversus* et *ostende nobis* in antiquis passim missalibus non inveniuntur. In Meldensi iis additur *ora pro nobis, sancta Dei Genitrix, cum R. ut digni efficiamur.* Verosimile est ex hoc missali transiisse in Romanum sub S. *Pio V.*, quibus additus fuit versus *Domine, exaudi orationem meam, et Dominus vobiscum.* Hæc salutatio, cuius usus frequens est in officio et missa, è libro *Ruth* (1) desumpta est. Booz enim ibi legitur messores salutasse dicendo, *Dominus vobiscum.* Responsum autem *et cum spiritu tuo* reperitur in novo Testamento (2), ubi ait Apostolus: *Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo.*

(1) Cap. 2. v. 4.

(2) 2. ad *Timotheum*, cap. 4. v. 22.

ARTICULUS V.

De ascensu ad altare usque ad introitum.

I. CELEBRANS ut dixit *oremus*, voce secretâ ad altare ascendens, dicit: *Aufer à nobis, quæsumus, Domine, iniquitates nostras, ut ad Sancta Sanctorum puris mereamur mentibus introire. Per Christum Dominum nostrum. Amen.* Secretò hîc loquitur, quia in missis, saltem privatis, pro se tantùm orat: solus quippe sacerdos altare ingreditur. Nec obest hanc orationem in plurali esse conceptam. Nam non rarò numerus pluralis ponitur pro singulari, v. g. *Statuimus* pro *statuo*, *volumus* pro *volo*. Dixi: saltem in missis privatis; quia in solemni, sub qua ministri ascendunt cum celebrante, nihil impedit quominùs in plurali sumatur; ideoque videtur sic formata, ut modò in singulari, modò in plurali accipi possit.

II. Per verba hujus orationis: *Ut ad Sancta Sanctorum puris mereamur mentibus introire*, fit allusio ad ingressum summi Pontificis in Sancta Sanctorum, quò sub veteri Testamento præviè sanctificatus semel in anno intrabat. Sacerdos igitur ad illius exemplum ascendens ad altare Dei viventis, cujus antiquum tabernaculum fuit umbra tantùm et figura, petit mundari ab iniquitatibus suis, ut corde puro possit Deo ministrare: concludit hanc orationem *per Christum Dominum nostrum*. Cùm Christus sit fons omnium gratiarum, quæ ad nos de cælo veniunt, ideo Ecclesia collectas ferè omnes concludit præfatâ formulâ.

III. Hujus orationis meminit *Micrologus* (1), sed eam ponit ante confessionem. In missa *Illyrici* (2) ponitur legenda in ascensu ad altare, et ante psalmum *Judica*, qui in altari post hanc orationem legebatur. De ea etiam fit mentio in ordine Romano XIV (3), ubi et ritus modernus, quo legi debet, refertur. In omnibus liturgiis etiam Græcis *S. Jacobi*, *S. Marci*, et *Æthiopum*, ponitur oratio in ore sacerdotis ad altare ascendentis, diversa quidem verbis à nostra, sed quoad sensum in idem ferè rediens. In missa *Joannis Du Tillet*, episcopi Meldensis sub sæculo XVI invenitur oratio *Omnipotens.... Qui me peccatorem sacris*

(1) Cap. 23. *Micrologus* an sit nomen auctoris, an libri, nescitur. Solùm constat auctorem, seu librum extitisse post tempora *Gregorii VII*, cujus facit mentionem; cùm autem citatus Pontifex mortuus sit anno 1085, opus illud consequenter lucem non vidit ante finem XI sæculi.

(2) *Mathias Trancowits*, seu potiùs *Francowits*, qui et comuniùs *Flaccius Illyricus*, et quidem simpliciter *Illyricus* dicitur, natus est Albonæ in Illyria 3 Martii 1520; fuitque discipulus *Lutheri* et *Melanchthonis*. *Illyricus* Argentini missam imprimi curavit, quam dicit extractam ex antiquissimo comitis Palatini manuscripto, et cui titulum dedit: *Missa Latina, quæ olim ante Romanam circa annum 700 in usu fuit*. Hæc missa suæ sectæ favere intendebat; sed, cùm contrarium accidisset, statim à sectatoribus *Lutheri* et *Calvini* fuit suppressa. *Menardus* et *Mabillon* antiquitatem hujus missæ in dubium revocant; sed alii, inter quos auctor perpetuitatis fidei, tom. 2. lib. 8. cap. 3. eam ut authenticam recipiunt. Verùm quid sit de antiquitate illi data, ab omnibus missa *Illyrici* habetur ut fragmentum antiquum, et in materia liturgica pretiosum. Qui plura circa hoc videre cupit, legat *Grancolas* de antiquis missæ liturgiis.

(3) Hic ordo auctorem habet *Gaëtanum* cardinalem, qui vitâ functus est sub *Clemente VI*, id est, circa medium sæculi XIV.

altaribus adstare voluisti, etc., quam inter collectas pro ipso sacerdote recitamus.

IV. Celebrans ante mensam altaris constitutus, et pro delictorum suorum remissione iterum oraturus, statum supplicis resumit, se corpore inclinans, manusque junctas in altare naturaliter deportat. Tum dicit: *Oramus te, Domine, per merita Sanctorum tuorum, quorum reliquiæ hæc sunt, et omnium Sanctorum, ut indulgere digneris omnia peccata mea. Amen.* Prolaturus quorum reliquiæ manus extendit, easque hinc et inde deponit in altare ad sibi facilius reddendum altaris osculum; extra corporale tamen, ne tactu manuum sordescat. Dicens autem *quorum reliquiæ hæc sunt*, altare deosculatur in medio. Hoc osculum à pluribus consideratur, ut altaris salutatio, et ut signum amoris et devotionis erga Christum qui per altare figuratur; sed cum præscribatur non præcisè in accessu ad altare, sed definitè sub his verbis *quorum reliquiæ hæc sunt*, meliùs dicitur osculum dirigi ad Sanctos quorum ossa in altari quiescunt, ut per illud venerationis suæ pignus, sacerdos opem eorum efficacius obtineat.

V. Hæc oratio in quibusdam missalibus antiquissimis reperitur, et notanter in missali Ultrajecti manuscripto anno 900, quod, juxta *Lebrun*, exstat in archivis ecclesiæ Collegiatæ *S. Bartholomæi* Leodii, in quo legitur: *Sancti Dei, quorum corpora et reliquiæ in his sanctis locis habentur reconditæ*, etc. Illius etiam facit mentionem sacramentarium Gregorianum sæculi XII. Verum non ubique legebatur: undè eam non habent Carthusiani, nec FF. Prædicatores, et eam tantum receperunt Carmelitæ ab anno 1584, id est, à

reformatione Piana, præviè tamen ad hanc missalis reformationem, præsens oratio jam erat inserta in liturgia Romana, siquidem inveniatur in ordine Romano XIV, prout nunc legitur.

Olim etiam varii ritus servabantur in accessu ad altare: in quibusdam Ecclesiis sacerdos osculabatur crucem, quæ in nonnullis missalibus antiquis depicta cernitur. Hujus vestigium retinuit missa episcopalis, in qua episcopus post orationem *Oramus te*, osculatur textum evangelii currentis; in aliis verò, sacerdos in altari crucem cum pollice formabat, quod et retinuerunt Dominicani. Porrò hæc fiebant ad renovandam memoriam et venerationem sacrificii crucis, cujus in missa fit realis commemoratio, sed cum à multo tempore sit erectum ad hunc finem in altari vexillum crucis cum imagine Christi in illa pendentis, ideo hi ritus omittuntur; prohibetque specialiter cær. episc. (1), ne episcopus celebrans crucem hinc in altari delineet.

VI. Circa reliquias Sanctorum, quæ in altari requiescunt: ut hujus origo patefiat, sciendum est quòd sub primis Ecclesiæ sæculis super martyrum sepulchra aræ sacræ communiter erigerentur; datâ autem pace Christianis, templa et altaria, juxta usum primævum, erecta sunt in cœmeteriis, ubi jacebant martyrum corpora (2). Multiplicatis deindè templis, et in his altaribus, ut ritus antiqui specimen servaretur, reliquiæ quædam Sanctorum in altaribus inclusæ sunt: undè sæculo IV *S. Ambrosius*, cum requireretur,

(1) Lib. 2. de miss. solemn., cap. 8.

(2) Card. *Bona*, rer. liturg. lib. 1. cap. 19. n. 5.

ut ecclesiam consecraret, respondit: (1) *faciam, si martyrum reliquias invenero*, cùmque invenisset corpora SS. *Gervasii* et *Protasii*, basilicam ritu Romano consecravit. Attamen non videtur hic usus fuisse universalis: nam in nonnullis missalibus (2) præscribitur, deficientibus in altari reliquiis, omissio horum verborum: *quorum reliquiæ hæc sunt*, quod evidenter probat quædam altaria sine reliquiis erecta olim fuisse. Dico *olim*, quia ex pontificali Romano, et jure canonico (3) constat jam altare sine reliquiis consecrari non posse, ac ita necessaria à multis judicantur, ut sine illis vera non habeatur altaris consecratio.

Porro reliquiæ Sanctorum in altare deponuntur: 1.º Ut sacerdotes in altari ministrantes pro se inveniant speciales ad Deum intercessores. 2.º Ut figuretur communio Sanctorum: unio enim reliquiarum cum altari Christum repræsentante, simul et sacerdotis sacrificantis, non obscuræ exprimit communionem quæ stat inter Ecclesiam triumphantem et militantem. 3.º Per reliquiarum depositionem in altare fit allusio ad illud *S. Joannis* (4): *Vidi subtus altari Dei animas intersectorum*.

VII. Ex dictis de hac prima parte missæ colligi potest, non fuisse simul et semel compactam; sed paulatim additione partis ad partem. Et sic ut primitus esset simplex præparatio sacerdotis non pertinens ad missæ substantiam:

(1) Epist. 54. ad *Marcellinam* sororem.

(2) In missali Rom. Basileæ impresso 1487, in sacerdotali Rom. et in cærem. Carmelit., lib. II. Rub. 53. n. 6.

(3) De consecr. Dist. de fab. et can. *Placuit*.

(4) Apocalyp., cap. 6. v. 9.

undè alii illam agebant in sacristia, prout nunc Remis et in quibusdam Ecclesiis Gallicanis praticatur, saltem dum missa per canonicos cantatur. Alii recitabant has preces eundo ad altare, quod observant Carmelitæ calceati, saltem quoad psalmum *Judica*. Alii hanc partem ponebant ad latera altaris, in cornu epistolæ vel in cornu evangelii, quod ultimum retinuerunt Carthusiani. Multi inter has præparationes non ponebant psalmum *Judica me Deus*: undè nec Carthusiani, nec fratres Prædicatores illum habent, prout nec nos in missis defunctorum, et tempore passionis.

ARTICULUS VI.

De introïtu.

I. ABSOLUTA oratione *Oramus, te, etc.*, celebrans vadit ad latus sinistrum altaris (1), seu ad cornu epistolæ. Potiùs autem celebrans ad hoc altaris latus transit, quàm ad aliud, quia olim sacristiæ communiter erant extractæ juxta

(1) Olim antequam crux in altari cum imagine Christi locaretur, cornu epistolæ dicebatur latus dexterum altaris, à sacerdote stante in illo: sed ex quo crux in medio altaris stetit, cornu epistolæ dictum est latus sinistrum, et cornu evangelii dexterum, nempe ab imagine Christi in cruce pendentis. Creditur *Patritium* episcopum Pientiæ in Italia primum fuisse, qui in tractatu cæremoniarum Romanarum sub anno 1488, et impresso primâ vice sub nomine *Marcelli* 1516, vocaverit cornu epistolæ latus sinistrum altaris: hunc secutus est postea *S. Pius V*, et deindè omnes auctores. Hæc dicta sint, ut cautè legantur auctores antiqui: dicunt enim latus altaris sinistrum quod dextrum vocamus.

cornu epistolæ (1), et consequenter necessaria ad celebrationem, uti thus in missa solemni, commodiùs indè ad celebrantem deferbantur; ideoque episcopi et Carthusiani sub missa solemni sedent in presbyterio juxta cornu epistolæ.

*M. B.
missis 9.
quem fuerunt
cum cruci
acta se
us sinistra
ra altari
aristem
missale.*

II. Olim celebrans dicturus introitum se signabat, dicens: *In nomine Patris*, etc.; quod retinuerunt Dominicani, se signando equidem in medio altaris, sed saltem immediatè ante introitum. Verùm praxis moderna Ecclesiæ Romanæ, et aliarum communiter non ampliùs habet verba *in nomine Patris*, sed solùm crucis signum sub initio introitùs. Porrò celebrans hìc crucis signo se munit ex usu antiquissimo se signandi ad initium cujusvis operis: olim quippe missa hâc parte inchoabatur: omittit autem *in nomine Patris*, quia jam ante psalmum *Judica* sub dictis verbis se signavit, quod antiquitùs locum non habebat, dum scilicet dictus psalmus in sacristia, vel saltem extra altare, legebatur.

In missis de *requiem*, sacerdos hoc crucis signum format versùs librum, quasi, inquit *Gavantus*, signaret defunctos, pro quibus celebrat; et hâc crucis inversione sub his verbis *requiem æternam dona eis, Domine*, innuitur celebrantem sub his missis, non tam sibi, quàm defunctis benedictionem et indulgentiam quærere; quamque demonstrat venire à meritis Christi crucifixi.

III. Introitus et alia quæ sequuntur usque ad offertorium, exceptis *munda cor meum* et *per*

(1) *Lebrun*, de cær. miss., p. 2. art. 1. n. 1.

evangelica dicta, proferuntur altâ voce, quia continent vel instructionem populi, vel Dei glorificationem, aut vota populi; adeoque convenit, ut per vocem intelligibilem fidelibus communicentur, et ab illis audiantur.

IV. Post introitum, sequitur versus, qui in missis solemnibus inservit vel ad excitandam lætitiâ, vel compunctionem, seu spiritum pœnitentiæ; in festis enim cantu levi et læto persolvitur; aliis verò mœrori consecratis diebus, et in missis de *requiem* tono lugubri cantatur. Additur deindè *Gloria Patri*, etc. Cùm olim pro introitu psalmus integer legeretur, aut cantaretur, regulâ generali concludebatur dicto versu *Gloria Patri*, et ex quo introitus reductus fuit ad unum vel alterum versum psalmi, retenta fuit hæc doxologia, quæ optimè initio missæ congruit, ad referendum hoc opus in gloriam SS. Trinitatis. Hic lætus et festivus versus *Gloria Patri* prætermittitur in missis, quæ modo lugubri celebrantur; id est, de tempore passionis, ac de *requiem*. Tandem repetitur introitus; est enim species antiphonæ: undè S. Gregorius illam vocat *antiphona ad introitum*. Porrò de natura antiphonæ est, ut à diversis choris repetatur; siquidem antiphona Latinè reddatur *vox contra sonans*, quatenus ab uno choro semel cantatur, et ab alio repetitur, sic ut vox unius chori sonet contra vocem alterius. In missis solemnioribus olim ter repetebatur ad majorem officii celebritatem, vel, juxta *Lebrun*, ut tempus sufficiens pro incensationibus fieret. Hunc antiquum morem ter introitum repetendi servârunt in festis majoribus Carmelitæ calceati, et filii S. Norberti,

8..

sed hi secundâ vice mediam tantum partem ponunt introitus, adeoque illum recitant per modum responsorii.

V. Introitus, si spiritualiter spectetur, figurat suspiria patriarcharum circa Messiae adventum; ideoque tempore adventus ob instans Nativitatis Dominicæ festum, in introitu vota illorum et nostra expressius aperimus; dominicâ enim secundâ clamamus: *populus Sion, ecce Dominus veniet*, etc. Et pluries illo tempore: *rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum: aperiatur terra, et germinet Salvatorem*. Huic rationi optimè etiam congruit introitus repetitio ad iterata patrum suspiria recolenda.

VI. Hæc antiphona dicitur introitus et ab aliis *ingressa*, quia pars est, quâ olim missa incipiebat, vel quia jam intonatur in missa solemnè ad ingressum celebrantis in sanctuarium. Ante tempora *Cælestini* Papæ, id est, ante sæculum V, nulla mentio in auctoribus, qui de liturgiis scripserunt, introitus, sed solum loquuntur de lectionibus per quas missa incipiebat, uti incipit officium feriæ sextæ in parasceve. Prior ergo *Cælestinus* instituit ut ad initium missæ psalmus integer cantaretur. Hunc psalmum deinde *S. Gregorius* reduxit ad antiphonam cum uno versu: porrò ad formandum missæ introitum hanc regulam secutus est. Quando introitus assumitur ex initio psalmi, illud quod immediatè sequitur, in versum assumitur. Quando autem introitus trahitur è corpore psalmi, illius initium pro versu ponitur. Hæc regula quasdam patitur exceptiones, ut videre est in missis dominicæ primæ adventus, transfigurationis, *S. Francisci Xaverii*, *S. Ignatii*,